Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba e Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pesca, Sr Joaquim
Hugo Vieira, solicitando que seja ampliada a distribuição de sementes, especialmente
feijão e milho para os agricultores do Município de Cajazeiras e dá outras providências.
​

                Senhor Presidente,

​   Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o
encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba e Secretaria do Desenvolvimento da Agricultura e Pesca, Sr Joaquim Hugo
Vieira,, solicitando que seja ampliada a distribuição de sementes, especialmente feijão e
milho para os agricultores do Município de Cajazeiras.​

Sala de Sessões, 28 de abril de 2025.

20.676

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

                O trabalho rural é de extrema importância para a economia e a sociedade em

geral e o homem do campo é responsável por produzir grande parte dos alimentos que

chegam às mesas das pessoas em todo o mundo, além de fornecerem matérias-primas

para diversas indústrias.

          Sendo também de fundamental importância  a preservação ambiental e a

promoção do desenvolvimento sustentável. Os agricultores e pecuaristas, por exemplo,

têm um papel importante na conservação dos recursos naturais, como a água e o solo,

além de contribuírem para a preservação da biodiversidade.

            A distribuição de semente é uma importante ação para que os agricultores

possam plantar para garantir sua soberania alimentar e o excedente comercializado,

levando em consideração que os agricultores do sertão sofrem com grandes períodos de

estiagem. A distribuição de sementes de milho e feijão é primordial para garantir o

trabalho.

           Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.